
  



 

  



LEDEN 
 

Rok 2020 jsme ještě začínali sportovně. Naši basketbalisté se zúčastnili svého prvního 
oficiálního zápasu, a 31 dětí si zajelo do Hodonína na Župní přebor ve švihadlovém víceboji, 
odkud děti přivezly 17 medailí.  Účastnily se děti z gymnastiky, ze základu parkouru, z pobytu 
v přírodě a předškolní děti.  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ABYCHOM BYLI NA VŠECH AKCÍCH PĚKNĚ VIDĚT, 
NECHALI JSME VYROBIT SOKOLSKÁ TRIČKA.  
 
JEJICH MOTIV KOPÍRUJE SGRAFITOVOU MALBU 

NA ŠTÍTU NAŠÍ SOKOLOVNY. 



BŘEZEN 
 

 

 

 

 

 

 

Diváci mohli zhlédnout vystoupení předškolních dětí (záznam naleznete zde) nebo společné 
vystoupení našich gymnastek a parkouristů (záznam naleznete zde).  

  

 
Zbytek roku už se bohužel nesl v duchu sociálního distancování, a od poloviny března byly naše 
tělocvičny uzavřeny.  

 

V březnu naše jednota uspořádala 
tradiční Šibřinky. Kromě tomboly jsme 
pro nejmenší návštěvníky připravili také 
hernu, s jejímž provozem pomohly starší 
děti z jednoty.  

 



21. března se měla konat oslava 40. výročí založení 
našeho oddílu pobytu v přírodě Sefoga.  

 

 

 

 

Jakmile se uvolnila karanténní opatření, 
členové oddílu alespoň popřáli Marcele 
Zábelkové k 50. narozeninám. Připomenutí 
Mackova jubilea proběhlo u Sluneční skály, 
na místě, které je s historií oddílu 
neoddělitelně spjato. Narozeninový dárek 
byl samozřejmě před Mackem až do poslední 
chvíle utajen, a Macek si ho musela získat 
stopovačkou a vyluštěním tajných šifer.  

Významné životní jubileum svojí členky 
oslavil i oddíl zdravotního cvičení tělocviku 
žen.  

 
 
I přes karanténní opatření se však sokolové dokázali semknout 
a pokračovat ve své činnosti, a to nejen po sportovní stránce. 
I přes zavřené tělocvičny jsme cvičili doma. Některé jednoty 
přispěchaly na pomoc s motivačními videi, za zmínku stojí 
například #Tyršfit (videa najdete zde). Videa, která měla za cíl 
pomoci s domácím cvičením, vytvořila i Česká obec sokolská 
(celý seriál #cvičímsesokolem najdete zde).  

Volný čas jsme využili například i k šití roušek, kterých byl na 
jaře akutní nedostatek jak v nemocnicích a sociálních 
zařízeních.  

 

 

  

„JEDINEC NIC, CELEK VŠE.“ 



DUBEN  
 

Součástí přípravy na závody zálesácké zdatnosti se stalo i budování potřebné kondice. Závody se sice nekonaly, 

ale společný pohyb určitě nikomu na škodu nebyl J Společným tréninkům jsme se věnovali již od února a vždy 

podle toho, jak to dovolovala situace kolem covidu.  

  

 

 
 
 
 

 
 
 

 

  



KVĚTEN  
 

V květnu se měly konat zálesácké závody zdatnosti. S ohledem na epidemickou situaci se samozřejmě nekonaly, 

vedoucí pobytu v přírodě však jeli na komorní akci nazvanou „Táborové hry“, kde se dovzdělali o tom, jak zabavit 

děti na delším letním pobytu v přírodě.  

  

 
Za pěkného počasí v květnu i v červnu pořádaly členky oddílu zdravotního tělocviku žen pravidelné každodenní 

cvičení venku s rozestupy.  

  



ČERVEN 
 

Jelikož se před létem trochu zlepšila situace v Česku, snažili jsme se s různými oddíly scházet alespoň venku. 

Přikládáme fotky z ukončení cvičebního roku – předškoláčci a oddíl Sefoga. Akci k ukončení cvičebního roku měl 

i oddíl zdravotního tělocviku žen.  

  

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČERVENEC  
 

V červenci se uskutečnil tradiční tábor našeho oddílu 
pobytu v přírodě. Vedoucí celou první polovinu roku 
sledovali, zda se vůbec bude moci uskutečnit, ale nakonec 
jsme s dětmi na Markrabku u Loštic vyrazili.  
 
Níže si dovolíme znovu sdílet článek, který jsme o táboře 
napsali do Bzeneckého zpravodaje. Pokud byste ale chtěli 
vidět krátký videopozdrav na téma Fantastických zvířat, 
najdete ho na tomto odkazu).  
 
Tábor Sefogy – Hladové hry a Fantastická zvířata  
 
Letošní tábor Sefogy Bzenec se po dvou letech navrátil ke svojí původní 

délce – dvěma týdnům. Díky tomu jsme mohli tábor rozdělit na dvě 

části a uspořádat také dvě etapové hry.  

První týden byl připraven pouze pro starší děti a v našem tábořišti jsme se při ní moc nezdrželi. Etapová hra byla 

totiž koncipována jako boj o vlajku a byla inspirována známým příběhem Hladových her. V úvodu her proto celý 

jeden den spočíval v učení se nových dovedností a v tréninku. Každé dítě se na začátku stalo tzv. splátcem – ti byli 

rozděleni do dvou krajů, které měly později bojovat proti sobě. Splátci si při tréninku vyzkoušeli, jak obsluhovat 

plynový vařič, jak si postavit přístřešek, nebo soutěžili v rychlosti rozdělání ohně. Další den následoval slavnostní 

ceremoniál, při kterém se kraje představily prezidentu Snowovi a ostatním členům Kapitolu, a poté už skupina 

dvanácti statečných odešla do lesa, rozumějte do arény. V lese si splátci museli najít místo k bivaku, kde zůstali 

po další tři dny. Cílem hry bylo získat vlajku druhého kraje a ubránit tu svoji. Tato náročná mise byla proložena 

luštěním šifer, plněním úkolů, a herními souboji v aréně. Děti si musely obstarávat jídlo, nosit si pitnou vodu, hlídat 

v noci vlajku, nebo si uvařit samy oběd. Dobrou zprávou je, že i přes nespočet bojových výprav si oba kraje svoji 

vlajku ubránily. Po návratu z lesa jsme si s dětmi vyzkoušeli i vaření v Setonově hrnci – při této metodě vaření 

vykopeme jámu, do ní vložíme rozpálené kameny a odizolujeme je kopřivami. Na ně pak položíme balíčky 

s bramborami, zeleninou a uzeninou, které zakopeme. 

Druhá část tábora, na kterou se přidaly i mladší děti, byla inspirována encyklopedií Fantastických zvířat. Toto 

téma tedy volně navazovalo na etapovou hru, kterou jsme měli už před pár lety – na příběh Harryho Pottera. Děti 

byly pozvány do rezervace Mloka Scamandera a měly za úkol pomáhat mu s odchytem kouzelných tvorů. Pro 

tento účel dostala každá družinka kufr, do něhož si nasbíraná zvířata měla ukládat. V průběhu týdne se malí 

kouzelníci vydali na odchyt okamie, hipogryfa (který je z Harryho Pottera známý jako Klofan), hrabáka, kůroleza, 

nebo si musely připravit taneček pro třaskavce. Nesmíme zapomenout na to, že každý kouzelník musí o 

fantastických zvířatech vědět spoustu informací, a náležitě musí znát také péči o ně. Z tohoto důvodu disponoval 

každý kouzelník svým vlastním lexikonem, do nějž si musel zapisovat poznatky, které od Mloka Scamandera získal. 

I tato etapová hra dopadla na výbornou, když se všem přivolaným kouzelníkům povedlo kouzelné tvory odchytit. 

S ohledem na letošní opatření jsme se nevydali nikam na výlet, ani jsme si nezašli na oblíbené koupaliště. Na jeden 

den jsme ale z tábořiště přece jenom odešli, a to na výšlap okolo Bouzova ke Zkamenělému zámku, který je tvořen 

pozůstatky hradu Špránek. Nakonec nám to vyšlo na krásných 20 kilometrů, takže táborníci byli na konci dne 

patřičně unavení.  



Nejen Sefoga byla v letních měsících aktivní. I ženy z oddílu zdravotního tělocviku si uspořádaly společný výlet, a 

to do Velkých Bílovic ku připomínce Jana Husa. V červenci a srpnu následně pořádaly ženy pravidelné cyklovýlety 

po okolí.  

ZÁŘÍ 
 
I naše jednota se účastnila akce Sokol spolu v pohybu. 
Ta se každoročně koná v sokolských jednotách, které 
veřejnosti ve všech částech republiky představují celou 
šíři sportovních, pohybových, kulturních i 
společenských aktivit Sokola. Do akce se zapojily 
všechny naše oddíly.  

Video z akce najdete na tomto odkazu.  

 

 

 

 
 



 
 
  



V září také Město Kyjov ve spolupráci s organizací Krok Kyjov ocenilo dobrovolnickou práci 
našich cvičitelů Jarmily a Ondřeje Miškarových. K tomu jsme na facebooku sdíleli krásná slova 
bratrů ze Sokola Libeň, a ohlédneme se k nim i zde:  

 

  

 

  
 

„Naši cvičitelé nás od malička vedli ke spravedlnosti, k 
odvaze, k zodpovědnosti, skromnosti a všestranné 
zdatnosti. Jednali s námi od prvních let na základní škole 
jako se sobě rovnými. 
Cvičili s námi odpoledne po práci, vybírali dovolenou na 
naše tábory. Trávili s námi víkendy na závodech a 
výpravách. Nechtěli za to nic.  

Vzniknul nám dluh, který jim nikdy nedovedeme vrátit. 
Můžeme ho však poslat dál. Můžeme inspirovat další 
generaci, naučit další mrňata co umíme a být jim 
příkladem do života. 

Pokud to uděláme dobře, budou v tom pokračovat dál." 

Text napsaný bratry ze Sokola Libeň podle členů 

Sefogy přesně sedí na naše cvičitele všestrannosti 

Jarku a Ondru Miškarovy. Společně s dalšími 

vedoucími, hlavně Mackem a Rilwenem, vedou náš 

turistický oddíl Sefoga už několik desetiletí. Dětem 

věnují neskutečné množství času a energie. 

Ondra a Jarka se kromě oddílu pobytu v přírodě věnují 

i jiným aktivitám. Ondra je cvičitelem parkouru, Jarka 

předškolních dětí. Ondra je navíc členem Komise 

pobytu v přírodě ČOS, náčelníkem naší jednoty a 

náčelníkem župy Slovácké. Je také krojovaným 

sokolem vycvičeným u Sokolské stráže, která je 

čestnou jednotkou ČOS. 

 

 



Ještě se pozastavíme u Sokolské stráže. Začátkem září se uskutečnil kurz pro krojované sokoly, 
který byl přeložen již z dubna. Jelikož bratr Ondřej Miškar a sestra Jana Hynčicová mají ušity 
zbrusu nové kroje, rozhodli se nechat vycvičit v pořadové přípravě, pokládání věnců a nošení 
praporů. Kurz pořádá Sokolská stráž ve spolupráci s Hradní stráži. Video, které Jana s Ondrou 
v Praze vytvořili, naleznete na tomto odkazu. Přikládáme i pár fotek té nádhery.  
   

 

 
 

  



Září naštěstí přálo i dětem. Oddíl pobytu v přírodě Sefoga se zúčastnil celostátního srazu 
oddílů pobytu v přírodě. Na rozdíl od Závodů zálesácké zdatnosti se jedná o nesoutěžní akci, 
kde děti mohou interagovat mezi sebou, vyzkouší si různé dovednosti a nové hry. Letos se sraz 
konal na velmi speciálním místě – na Sluneční zátoce u Ledče nad Sázavou, kam jezdil sám 
Jaroslav Foglar. Víkendový program, který byl situován v místě slavných Hochů od Bobří řeky 
byl zaměřen na sbírání bobříků. Zajímavé na tomto víkendu je také to, že děti spí ve stanech, 
musí si samy vařit na kotlíku apod., plně tedy využijí dovednosti nabyté celoročním chozením 
do oddílu.  

I z této akce vám přinášíme kratičké video.  

 

  



ŘÍJEN  

 

Říjen pro nás začal Památným dnem Sokolstva.  

 
 

Památný den sokolstva 8. října připomíná nejen události staré 79 let, tedy nacistickou likvidaci 
Sokola a jeho představitelů, ale také všechny sokolské oběti boje za svobodu, samostatnost a 
demokracii. 

Mnoho našich členů v ten den připnulo na klopu sokolskou kokardu, a i přesto, že se nemohla 
konat velkolepá Noc sokolských světel, lodičky si šly vypustit alespoň děti. Na radnici 
samozřejmě nechyběla Sokolská vlajka.  



  

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



A stejně jako Památný den sokolstva, ani 28. říjen jsme si nemohli připomenout u pomníku.  

Rádi se tedy podělíme o fotku od sochy bratra prezidenta v Hodoníně z roku 2019, a k tomu 
o video z roku 2020, které vytvořila Sokolská stráž. Na videu se podíleli i naši krojovaní Jana a 
Ondra. Video naleznete na tomto odkazu, přikládáme také jednu fotku ze „zákulisí“ natáčení 
ve Bzenci. Nakonec jsme jako pozadí využili jak Kapli sv. Floriána a Šebestiána, tak Bzenecký 
zámek.  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ještě si dovolíme upozornit na rozhovor s velitelem Sokolské stráže bratrem Markem Mandou, 
který byl natočen ku příležitosti Památného dne sokolstva. Pokud jste jej ještě neslyšeli, 
najdete jej na tomto odkazu.  

  



PROSINEC 

Začátkem prosince jsme dostali Mikulášskou nadílku – nové žebřiny!  

A jelikož čert s Mikulášem nemohl patřičně obdarovat sokolské děti, museli si malí sokolíci 
přijít pro odměnu sami, a to na naši Vánoční stezku. O zdobení stromu v lese jsme také psali 
do bzeneckého zpravodaje, proto si dovolíme text uveřejnit i sem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokolská výzva: Vánoční strom pro lesní zvěř  

Děti z oddílu pobytu v přírodě Sefoga mají každý rok 
před Vánoci slavnostní schůzku. Při ní si rozdají dárky, 
zahrají si oblíbené hry a vyzkouší si i různé vánoční 
tradice. Dříve než se však uchýlí do tepla klubovny, 
zajdou do bzeneckého lesa a ozdobí jeden strom 
zemědělskými plodinami, které má ráda lesní zvěř.  

Loňské utichnutí „sokolského ruchu“ trvalo až do 
prosince, proto se samozřejmě žádná schůzka na 
klubovně nekonala. Podařilo se nám však zachovat 
alespoň část této milé tradice, a v něčem ji dokonce 
rozšířit. K ozdobení stromu totiž byla pozvána 
veřejnost, a to v rámci celé republiky.  



Výzvu zaštítila Komise pobytu v přírodě Odboru všestrannosti České obce sokolské, a stromy 
se díky tomu zdobily v desítkách měst v Česku. Ve Bzenci jsme cestu ke stromu pojali jako 
naučnou stezku, na jejímž konci všechny návštěvníky čekala malá odměna. Sokolské děti na 
místě našly i balíčky, které obyčejně dostávají od Mikuláše. Velmi nás potěšil zájem Bzenčanů 
o tuto akci, který jsme upřímně ani nečekali. Naučnou stezku, která začínala kousek od nádraží, 
bylo možno si projít po celý předvánoční víkend, a již v sobotu bylo jasné, že zvěř na vybraném 
místě hladem trpět nebude. K místu totiž docházeli nejen jednotlivci, ale hojně tam proudily i 
rodiny s dětmi, a ve výsledku se na vyzdobení stromu podílelo zhruba 300 lidí.  

Chtěli bychom poděkovat každému, kdo se k naší výzvě přidal. S ohledem na nepříznivou 
situaci se sice nejednalo o hromadnou akci a nemohli jsme se u stromku sejít, výsledné dílo 
však bylo společné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po vydařené akci v závěru roku už přišlo už jen na přání všeho dobrého pro rok příští. Napekli 
jsme dokonce sokolské perníčky, Věrné gardě je rozneslo žactvo. 

 

 

 

 

 

 



Celoroční aktivity  
 

 

 

Pokračujeme v účasti na projektu 
Sokolská kapka krve.  

 

 

 

 

 

 

Stále můžete vyrazit za našimi Sokolskými 
keškami! Jednu najdete přímo ve Bzenci, druhou 
najdete u skály Horka (mezi Domanínem a 
Ořechovem), která je spjata s naším turistickým 
oddílem Sefoga. Kešky vznikly v roce 2018 
v rámci projektu "100 sokolských keší republice" 
při výročí vzniku státu. 

Naše kešky najdete na těchto odkazech:  

Keška „T. J. Sokol Bzenec“ 

Keška „Horka – Sefoga“   

  



Ke konci roku 2020 jsme zařadili naši jednotu do projektu Givt. Pokud nakupujete na 
internetu, můžete velmi jednoduše bzeneckého Sokola podpořit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedním kliknutím navíc při svých online nákupech teď můžete podpořit bzeneckého Sokola. 
"#$ 

I my jsme se přidali do krásného projektu GIVT, který dává běžným nákupům na internetu větší 

smysl. Stačí, když se na svůj oblíbený e-shop prokliknete přes tuto stránku: www.givt.cz a vyberete, 

že svým nákupem chcete přispívat na Tělocvičnou jednotu Sokol Bzenec. Pak už nakupujete, jak jste 

zvyklí. Za svůj nákup nezaplatíte ani korunu navíc, a e-shop pošle peníze na činnost Vámi vybrané 

neziskovky nebo sportovního klubu.  

Pokud nechcete vždy zkoumat, který e-shop v projektu je zapojený a který není (ale je jich tam 

opravdu hodně! Více než 1700), pak si můžete do svého prohlížeče nainstalovat jednoduché 

rozšíření. Při vstupu na e-shop Vás pak aplikace sama upozorní, že je možno na daném e-shopu 

přispět přes givt, a vy to jen potvrdíte 
%&' Toto rozšíření si můžete stáhnout zde: 

www.givt.cz/aplikace   

A to je vše! Pokud jste givt neznali, určitě mu dejte šanci, obzvláště teď, kdy nakupujeme spoustu 

věcí na e-shopech.  



Dětské oddíly – rybáři, gymnastika, či parkour, 
vykonávaly svoji činnost kdykoliv to bylo možné, 
zejména při hezkém počasí mimo tělocvičny. 
Nezahálelo ani loutkové divadlo Kašpárek.  

Také Vám přinášíme výroční zprávu o činnosti 
oddílu stolního tenisu za rok 2020, kterou pro 
Vás připravil bratr Miroslav Vašík.  

Na počátku roku 2020 má náš oddíl 16 členů, 15 dospělých 

a 1 z řad mládeže do 18 let. Dne 3. 1. 2020 začala druhá 

část mistrovské sezóny a turnajů mládeže.  

    Dne 25. 1. 2020 jsme si připomněli 6. výročí úmrtí 

zakladatele a prvního předsedy oddílu stolního tenisu ve 

Bzenci – (od roku 1962) - Zdeňka Navrátila 

(nar. 30. 10. 1929) čest jeho památce.    

     Dne 12. 3. 2020 jsme si připomněli 12. výročí úmrtí 

našeho dlouholetého předsedy oddílu – Miroslava Vašíka 

staršího (66 let). Čest jeho památce.  

    Dne 13. 3. 2020 jsou z důvodu pandemie koronaviru a nemoci COVID-19 uzavřeny vládou ČR veškerá sportoviště 

a přerušeny všechny mistrovské soutěže a cvičební a sportovní aktivity.  

    Tímto nebyly dohrány mistrovské soutěže sezóny 2019-2020, kdy 3 kola před koncem náš tým A obsadil 

12. místo z 12 tabulky v Okresním přeboru.   

    Dne 23. 4. 2020 si připomínáme 1. výročí úmrtí našeho dlouholetého bývalého člena oddílu Dalibora Klobásky 

(63 let) hráče týmů C a D. Čest jeho památce.  

    Dne 17. 8. 2020 náhle umírá náš dlouholetý bývalý člen našeho oddílu Zdeněk Fridrich hráč týmu A.( 59 let)  

Čest jeho památce.   

    Dne 19. 9. 2020 se účastníme prestižního Turnaje ve čtyřhrách – EL PRESIDENTO CUP v Rakvicích , pořádaný 

místní TJ SOKOL Rakvice, kde za účasti 28 dvojic naše dvojice ve složení Miroslav Vašík a Michal Vašík obsadí 

6. místo.   

     V následující mistrovské sezóně 2020-2021 náš tým A nastupuje do mistrovské soutěže Okresní soutěž. 

Od 1. 9. 2020 se opět vracíme do tělocvičny, abychom se mohli věnovat přerušené činnosti. Mládež nemáme již 

žádnou.   

    Dne 18. 9. 2020 začíná nová mistrovská sezóna soutěží 2020-2021, kdy náš tým A nastupuje ve složení Vašík 

Miroslav, Gablas Kamil, Nevřivý Radek, Růčka Pavel, Ing. Jiří Holman Ph.D. a Miloslav Kopčil. Střídavý start Lucie 

Látalové nelze již využít, jelikož její mateřský klub SKST Hodonín ji nasazuje do Extraligy žen (nejvyšší soutěže žen 

v ČR). A. Juras ze zdravotních důvodů se vzdal hrát mistrovské zápasy.    

     V této sezóně se však podařilo odehrát pouze 3 kola a od 10.10.2020 z nařízení vlády ČR je opětovně zakázána 

sportovní činnost, tak jako na jaře.  

    Po těchto odehraných 3. kolech se náš tým A umístil na 4. místě ze 14.  



  

     Dne 26.11.2020 jsme si připomněli 12. výročí úmrtí našeho dlouholetého člena a hráče týmu B  – Josefa 

Valka (46 let). Čest jeho památce.  

    Tradiční vánoční turnaj jsme neodehráli, mistrovské soutěže dokonce roku 2020 nebyly neobnoveny. Závodní 

a sportovní činnost zůstala kvůli pandemii koronaviru zakázána.  

 

 

A to je, vážení bratři a sestry, z tohoto zpravodaje vše. Věříme, že Vám zpříjemní jarní dny. 

Přejeme všem, alespoň v rámci možností, hodně sokolského ruchu. 

 

  

 

 

 

 

 

 


